32. CELSO; Digesto, libro V.—Si á mí y á Ticio

(1) ad, acertadamente Hal.

(2) XX., Hal.

(3) amittit, al márgen interior del códice Fl.

(4) contestatae, Hal.

et Titium mutuam pecuniam rogaveris, et ego meum debitorem tibi promittere iussерim, tu stipulatus sis, quum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? Subsistit, si quidem nullum negotium mecum contraxisti; sed proprius est, ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi,—hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest,—, sed quia pecunia mea, quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.

33. MODESTINUS libro X. Pandectarum (1).—Principalibus Constitutionibus cavetur, ne hi, qui provinciam regunt, quive circa eos sunt, negotientur, mutuam pecuniam dent, foenusve exerceant.

34. PAULUS libro II. Sententiarum.—Praesidis provinciae officiales, quia perpetui sunt, mutuam pecuniam dare et foenebrem exercere possunt.

§ 1.—Praeses provinciae mutuam pecuniam foenebrem sumere non prohibetur.

35. MODESTINUS libro III. Responsorum.—Periculum nominum ad eum, cuius culpa deterius factum probari potest, pertinet.

36. JAVOLENUS libro I. Epistolarum (2).—Pecuniam, quam mihi sine conditione debebas, iussu meo promisi Attio sub conditione; quum pendente conditione in eo (3) statu sit obligatio tua adversus me, tanquam (4) sub contrariam conditionem eam mihi spopondisti (5), si pendente conditione petam, an nihil acturus sum? Respondit: non dubito, quin mea (6) pecunia, quam ipse sine conditione stipulatus sum, etiamsi conditio in persona Attii, qui ex mea voluntate eandem pecuniam sub conditione stipulatus est, non extiterit, credita esse permaneat; perinde est enim, ac si nulla stipulatio intervenisset; pendente autem causa conditionis idem petere non possum, quoniam, quum incertum sit, an ex ea stipulatione deberi possit, ante tempus petere videor.

37. PAPINIANUS libro I. Definitionum.—Quum ad praesens tempus conditio confertur, stipulatio non suspenditur, et si conditio vera sit, stipulatio tenet, quamvis tenere contrahentes conditionem ignorent, veluti: «si rex Parthorum vivit, centum (millia) (7) dare spondes?» Eadem sunt, et quum in praeteritum conditio confertur;

38. SCAEVOLA libro I. Quaestionum.—respiendum enim (8) esse, an, quantum in natura hominum sit, possit scire eam debitum iri.

39. PAPINIANUS libro I. Definitionum.—Itaque tunc potestatem conditionis obtinet, quum in futurum confertur.

40. PAULUS libro III. (9) Quaestionum.—Le-

nos hubieres pedido dinero en muto, y yo hubiere mandado que un deudor mio te lo prometiera, y tú hubieras estipulado, creyendo que él era deudor de Ticio, ¿acaso te obligarás á mi favor? Lo dudo, si verdaderamente no contrataste conmigo negocio alguno; pero es más probable, que yo juzgue que te obligas, no porque te presté el dinero,—porque esto no puede verificarse sino entre los que consienten,—, sino porque es bueno y equitativo que por tí se me devuelva aquel dinero mio, que fué á tu poder.

33. MODESTINO; Pandectas, libro X.—Prevíese en las Constituciones de los Príncipes, que no negocien los que gobiernan las provincias, ó los que estén cerca de ellos, y que no den dinero en muto, ni se dediquen á la usura.

34. PAULO; Sentencias, libro II.—Los oficiales del Presidente de la provincia, como quiera que son perpétuos, pueden dar dinero en muto, y prestarlo á interés.

§ 1.—Al Presidente de la provincia no se le prohíbe tomar dinero prestado á interés.

35. MODESTINO; Respuestas, libro III.—El riesgo de un crédito corresponde á aquel por cuya culpa puede probarse que se hizo de peor condición.

36. JAVOLENO; Epistolas, libro I.—Por mi mandato prometiste á Accio bajo condición el dinero que sin condición me debias; como pendiente la condición se halle en el mismo estado tu obligación contra mí, como si me lo prometiste bajo condición contraria, si pendiente la condición yo lo pidiera, ¿intentaré inútilmente la acción? Respondió: no dudo, que continúe prestado mi dinero, que yo mismo estipulé sin condición, aunque no se hubiere cumplido la condición respecto á la persona de Accio, que por voluntad mia estipuló el mismo dinero bajo condición; porque es lo mismo, que si no hubiese intervenido ninguna estipulación; pero pendiente la causa de la condición no puedo pedir lo mismo, porque, como sea incierto si pueda deberse en virtud de aquella estipulación, se considera que pido antes de tiempo.

37. PAPINIANO; Definiciones, libro I.—Cuando la condición se refiere á tiempo presente, no se suspende la estipulación, y si la condición fuera verdadera, subsiste la estipulación, aunque los contratantes ignoren que se cumple la condición, por ejemplo: «¿prometes dar cien mil, si vive el rey de los Partos?» Lo mismo es también cuando la condición se refiere á tiempo pasado;

38. SCAEVOLA; Cuestiones, libro I.—porque se ha de mirar, á si, en cuanto esté en la naturaleza de los hombres, pueda uno saber que se haya de deber la suma.

39. PAPINIANO; Definiciones, libro I.—Y así, tiene fuerza de condición, cuando se refiere á tiempo futuro.

40. PAULO; Cuestiones, libro III.—En la au-

(1) πανδεκτῶν, Hal.

(2) ἐπιστολῶν, Hal.

(3) eodem, Hal.

(4) si, inserta Hal.

(5) spopondissos, Hal.

(6) ea, Hal.

(7) Br. señala millia como añadida por antiguos copistas; pero no Taur.

(8) Br. señala enim como añadida por antiguos copistas; pero no Taur.

(9) I, Hal.

cta est in auditorio Aemilii Papiniani, Praefecti Praetorio, Iurisconsulti, cautio huiusmodi: «Lucius Titius scripsi, me accepisse a Publio Maevio quindecim mutua numerata mihi de domo; et haec quindecim proba recte dari Kalendis futuri stipulatus est Maevius Publius (1), sponpondi ego Lucius Titius. Si (2) die suprascripta (3) summa Publio Maevio, eive, ad quem ea res pertinebit, data, soluta, satisve eo nomine factum non erit, tunc eo amplius, quo post solvam, poenae nomine in dies triginta (4) inque denarios centenos, denarios singulos dari stipulatus est Publius Maevius, sponpondi ego Lucius Titius. Convenitque inter nos, uti Publio (5) Maevio ex summa suprascripta monstruos refundere debeam denarios trecentos (6) ex omni summa ei, heredive eius»; quae situm est de obligatione usurarum, quoniam numerus mensium (7), qui solutioni competebat, transierat. Dicebam, quia pacta in confinienti facta stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quoad tardius soluta esset, usuras adieciisset; igitur finito primo mense primae pensionis usuras currere, et similiter post secundum et tertium tractum usuras non solutae pecuniae pensionis crescere; nec ante sortis non solutae usuras peti posse, quam ipsa sors peti potuerat. Pactum autem, quod subiectum est, quidam dicebant (8) ad sortis solutionem tantum pertinere, non etiam ad usurarum, quae priore parte simpliciter in stipulationem venissent, pactumque id tantum ad exceptionem prodesse; et ideo non soluta pecunia statutis pensionibus ex die stipulationis usuras deberi, atque si id nominatum esset expressum. Sed quum sortis petitio dilata sit, consequens est, ut etiam usurae ex eo tempore, quo moram fecit, accedant; et si, ut ille putabat, ad exceptionem tantum prodesset pactum, quamvis sententia diversa obtinuerit, tamen usurarum obligatio ipso iure non committetur (9), non enim in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. Sed (si) quantitatatem, quae medio tempore colligitur, stipulamur, quum conditio extiterit, sicut est in fructibus, idem et in usuris potest exprimi, ut ad diem non soluta pecunia, quo (10) competit usurarum nomine, ex die interpositae stipulationis praestetur.